
CADERNO 6  3quarta-feira, 14 de AGOSTO de 2013

ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
16/08/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
16/08/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diária
Número de Publicação: 568972

Portaria: Nº 098
Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E 
VALORIZAÇÃO DPS ADCs QUE OCORRERÁ NA EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194887/JAQUELINE BASTOS MONTEIRO (PEDAGOGA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diária
Número de Publicação: 568517

Portaria: 430/2013
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORA DESTE HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Diária
Número de Publicação: 568537

Portaria: 431/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE INTERESSE DESTE 
ÓRGÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572051462/MARIA DINÁ GOMES DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
16/08/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Número de Publicação: 568415

CONVITE Nº 001/HRS/2013
PROCESSO Nº 306548/2013

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o procedimento licitatório na modalidade 
CONVITE, Edital nº 001/HRS/2013, do tipo “Menor Preço Global”, 
destinado a contratação de empresa de engenharia para a 
execução dos serviços de reforma e adequação da ala hospitalar, 
ala ambulatorial e urgência/emergência do Hospital Regional de 
Salinópolis, localizado à Av. Dr. Miguel de Santa Brígida, S/N, 
Bairro Ponta da Agulha, Salinópolis – Pará, CEP 68.721-000, 
conforme condições do Edital supra citado;
ADJUDICAR, o objeto licitado em favor da empresa abaixo 
relacionada, vencedora do certame acima mencionado:
Empresa: V L C FAVACHO E CIA LTDA

CNPJ: 07.708.830/0001-17
Endereço: Travessa 07 de Setembro, nº 13 – Centro – Barcarena 
– Pará – CEP 68.447-000
Prazo para entrega total do objeto licitado: 40 (quarenta) 
dias
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 138.250,00 (cento e 
trinta e oito mil e duzentos e cinqüenta reais)
Salinópolis, 13 de Agosto de 2013.

Merian Benoliel Gomes
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN-PA
Número de Publicação: 568475
PORTARIA Nº 428 DE 09/08/2013

CONCEDER:
NOME      : OTÁVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA
MATRICULA : 57190478-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2007 A 15/10/2010
PERIODO   : 02/09/2013 A 01/10/2013, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 09/08/2013

Diária
Número de Publicação: 568499

Portaria: 403
Objetivo: SUPERVISIONAR O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
ÁGUA DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, PARA O ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA VIGIÁGUA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 
30/08/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 568581

Portaria: 432
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DAIVISON RAMOS DE ANDRADE MICROSCOPISTA            0502768
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              260,00
Observação: PARA ATUALIZAÇÃO NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE MALÁRIA E CAPACITAÇÃO DE 08 
MICROSCOPISTA EM DOENÇA DE CHAGAS, NO MUNICÍPIO DE 
AFUÁ, PERTENCENTE AO 7º CRS NO PERÍODO DE 26/08/2013 
A 07/09/2013
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Contrato
Número de Públicação: 568631

Contrato: 145-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de soluções de Clorexidina - Processo nº 
193.140/2013
Valor Total: 7.020,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Eletrônico: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PAEmail: farmaceuticadistribuidora@

hotmail.com
Telefone: 9132232320
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Contrato
Número de Públicação: 568650

Contrato: 146-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de soluções de Clorexidina - Processo nº 
193.140/2013
Valor Total: 8.143,20
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Eletrônico: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DALIA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME
Endereço: Al Alberto Nepomuceno, 315
CEP. 74323-020 - Goiânia/GOEmail: daliahospitalar@hotmail.
com
Telefone: 6235586617
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Contrato
Número de Públicação: 568686

Contrato: 147-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de soluções de Clorexidina - Processo nº 
193.140/2013
Valor Total: 7.272,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Eletrônico: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg do Arame, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PAComplemento: Av. Dr. Freitas
Email: belemlab@globo.com
Telefone: 9132763125 Fax: 9132764421
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
Número de Publicação: 568694

PORTARIA Nº 548/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 57230935/1-HOL, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 145/2013 – 
HOL, firmado com a empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME; Contrato nº 146/2013-HOL, firmado com a empresa 
DALIA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME e Contrato nº 
147/2013-HOL, firmado com a empresa BELEMLAB COMERCIAL 
LTDA - EPP que tem como objeto o fornecimento de soluções de 
clorexidina, Processo nº 193140/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Número de Publicação: 568716

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 080/2013-HOL

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E ÚNICO MULT 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA EPP
PROCESSO: 2.678/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2013
JUSTIFICATIVA:
Através do presente termo RETIFICAMOS o objeto do Contrato 
Administrativo nº 080/2013-HOL mais especificamente a 
densidade dos blocos de isopor de 10 para 22 L, retificando 
assim  a cláusula segunda – Do objeto, mantendo as demais 
características do objeto tais como marca, quantidade e valores 
inalterados.
Belém, 06 de agosto de 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 568772

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2013
Valor: 45.000,00
Vigência: 05/08/2013 a 25/11/2013


